
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

------------>>>  <<<-------------

Comunicata ai:
Capigruppo consiliari
Il 23-08-2018 prot 10185

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N° 97 del 23-08-
2018

OGGETTO Interventi di Riparazione ed adeguamento
sismico sede municipale, Demolizione e
ricostruzione dell'Istituto Don Lorenzo
Milani e di Urbanizzazione delle aree
produttive.  Indirizzo all'Ufficio tecnico e
sisma in ordine all'attività di
progettazione.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre  del mese di agosto
alle ore 12:30 nella Casa comunale.

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei
Signori:

ANASTASIO GIOVANNINO SINDACO P
SETTE GABRIELLA VICE-SINDACO P
IOANNUCCI ROBERTO ASSESSORE P
MANCINI AGOSTINO ASSESSORE P
TESTA LAURA ASSESSORE A

Riconosciuto   legale   il   numero   degli   intervenuti,  il
Sig.  ANASTASIO GIOVANNINO  assume  la presidenza, dichiara aperta la
seduta. Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MASCIOLETTI ANNA
LUCIA

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 04.12.2017 è stato adottato, ai sensi dell’articolo 21
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2018-
2020 e il relativo elenco annuale 2018, prevedendo l’intervento denominato di “Riparazione ed adeguamento sismico
sede municipale” per l’importo di € 1.735.328,40, giusta Ordinanza del Commissario Straordinario Ricostruzione
Sisma 2016  n. 37 del 08.09.2017 relativa alla fonte di finanziamento, di pari importo, attribuendo a tale intervento il
CUP E69C18000040001.

Premesso inoltre che
con deliberazione di Giunta Comunale  n. 28 del 16.03.2017 si è stabilito:[…] “2. Di approvare il progetto-
preliminare dei lavori di urbanizzazione delle aree produttive  site in loc. “Fontanelle - Capaturo” redatto dal Responsabile
dell’Area Tecnica  (…) 3. Di dare atto che al finanziamento del progetto in questione, pari ad € 4.197.279,88,  si provvederà
mediante le risorse economiche previste nella delibera CIPE n.48 del 10.8.2016, pubblicata nella G.U n.36 del 13.2.2017,



che prevede risorse finalizzate a tale scopo, a valere sulle disponibilità della L.190/2014 ed a disposizione della Regione
Abruzzo”. […];
in data 15.05.2018 è stata pubblicata al n. 111  (Serie Generale) della Gazzetta Ufficiale della Repubblica-
Italiana la Delibera 22 dicembre 2017 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica
avente ad oggetto “Sisma Abruzzo 2009 -  Assegnazione di risorse agli interventi del programma di sviluppo del cratere
sismico di cui alla delibera CIPE n. 49 del 2016 (Delibera n. 115/2017)” nella quale, tra le altre cose, è
testualmente riportato:  “[…] è approvato un nuovo intervento ricompreso nel suddetto Programma di sviluppo, per un
costo totale pari a € 4.197.279,88 denominato Urbanizzazione delle aree produttive in località “Fontanelle/Capaturo”, a
titolarità del Comune di Pizzoli  […]”“[…] Alla luce dell’istruttoria effettuata dalla Struttura di missione, al suddetto
intervento è disposta l’assegnazione di risorse per l’annualità 2017 pari a € 1.070.306,37. L’assegnazione delle citate risorse è
disposta, per l’anno 2017, a valere sull’autorizzazione di spesa di cui all’art. 7-bis, comma 1, del decreto-legge 26 aprile 2013,
n. 43, convertito con modificazioni dalla legge 24 giugno 2013, n. 71, come rifinanziato dalla legge 23 dicembre 2014, n. 190,
tabella E. Nella tabelle che segue è riportata l’articolazione dell’intervento per annualità:

Amministrazione
titolare degli interventi

Intervento Priorità Restat Costo totale Copertura – L. Stabilità 2015, n. 190/2014
(competenza)

Assegnazione
2017

2017 2018 2019
Comune di Pizzoli Urbanizzazione delle aree

produttive in località
“Fontanelle/Capaturo”

A-Sistema
imprenditoriale
e produttivo

4.197.279,88 1.070.306,37 2.497.381,53 629.591,98 1.070.306,37

con deliberazione di Giunta Municipale n. 73 del 14-06-2018 è stato adottato, ai sensi dell’articolo 21 del-
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  lo schema di aggiornamento del programma dei lavori pubblici per il triennio
2018-2020 e lo schema di aggiornamento dell’elenco annuale 2018 delle opere prevedendo l’intervento di
“Urbanizzazione delle aree produttive in località Fontanelle/Capaturo” per un importo di € 4.197.279,88 cui
è stato attribuito il C.U.P. n. E67B18000000001.

Premesso infine che
l’ Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Abruzzo, Teramo, con nota avente  ad oggetto “Ordinanza del-
Commissario Straordinario n. 56 del 10 maggio 2018. Ripartizione fondi tra gli Enti Beneficiari: Trasmissione
Determinazione USR Abruzzo n. 41 del 12.06.2018”, acquisita al protocollo comunale al n. 7705 del 22.06.2018,
ha trasmesso  a questo comune  la determinazione USR Abruzzo n. 41 del 12.06.2018 nella quale è riportata
la ripartizione delle somme assegnate alla Regione Abruzzo “al fine di consentire l’avvio delle attività di progettazione
ed il conferimento di appositi incarichi per l’attuazione degli interventi di cui all’allegato  1  dell’Ordinanza n. 56 del 10
maggio 2018”;
dalla predetta determinazione USR Abruzzo n. 41 del 12.06.2018 si evince che al comune di Pizzoli è stata-
assegnata per la demolizione e ricostruzione dell’ Istituto “Don Lorenzo Milani” la somma di € 5.532.705,00.
con deliberazione di Giunta Municipale n. 79 del 28-06-2018 è stato adottato, ai sensi dell’articolo 21 del-
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  l’ulteriore schema di aggiornamento del programma dei lavori pubblici per il
triennio 2018-2020 e lo schema di aggiornamento dell’elenco annuale 2018 delle opere prevedendo
l’intervento di “Demolizione e ricostruzione dell’Istituto Don Lorenzo Milani”, per l’importo di €
5.532.705,00 e cui è stato attribuito il C.U.P. n.  E63I18000010001.

Precisato che
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28.12.2017  è stata approvata, ai sensi dell’art. 170,-
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 2018-2020,  deliberata dalla Giunta
Comunale con atto n. 140 del 4.12.2017;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28.12.2017  è stato approvato, ai sensi dell’art. 174,-
comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione
finanziario 2018-2020, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011;
a seguito delle citate variazione allo schema del programma dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020 ed-
allo schema di aggiornamento dell’elenco annuale 2018 è stato altresì variato il bilancio di previsione 2018-
2020 tenendo conto delle nuove previsioni di entrata e di spesa e pertanto i predetti interventi risultano
previsti e stanziati nel bilancio come segue:

Riparazione ed adeguamento sismico sede municipale per  € 1.735.328,00 sul cbb n. 11.02-1.
2.02.01.09.999
Demolizione e ricostruzione dell’Istituto Don Lorenzo Milani per € 5.532.705,00 sul ccb 04.02-2.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.97 del 23-08-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 2



2.05.02.01
Urbanizzazione delle aree produttive in località Fontanelle/Capaturo per € 4.197.279,88 sul ccb3.
14.01-2.02.01.04.002.

Ritenuto necessario fornire indicazioni all’ufficio tecnico e sisma relativamente all’attuazione della predetta
programmazione con particolare riferimento alla necessaria attività di progettazione, i cui livelli sono definiti
dall’art.23 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50

Richiamato all’uopo il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 con particolare riferimento all’art.24 (Progettazione interna e
esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici) ed, esclusivamente per gli interventi connessi
al sisma del 2016-2017, l’art.50 bis comma 3 bis del D.L 17 ottobre 2016, n. 189 (Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016, convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016, n. 229 che
dispone che “3-bis. Nelle more dell'espletamento delle procedure previste dal comma 3 e limitatamente allo svolgimento di compiti di
natura tecnico-amministrativa strettamente connessi ai servizi sociali, all'attivita' di progettazione, all'attivita' di affidamento dei lavori,
dei servizi e delle forniture, all'attivita' di direzione dei lavori e di controllo sull'esecuzione degli appalti, nell'ambito delle risorse a tal fine
previste, i Comuni di cui agli allegati 1 e 2, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28,
del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1, commi
557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e
continuativa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con durata non superiore al
31 dicembre 2017 ((...)). ((I contratti di collaborazione coordinata e continuativa di cui al precedente periodo possono essere rinnovati,
anche in deroga al limite previsto dal comma 3-quinquies del presente articolo, per una sola volta e per una durata non superiore al 31
dicembre 2018, limitatamente alle unita' di personale che non sia stato possibile reclutare secondo le procedure di cui al comma 3” e
l’art.14 comma 4-bis che dispone che”Ferme restando le previsioni dell'articolo 24 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per
la predisposizione dei progetti e per l'elaborazione degli atti di pianificazione e programmazione urbanistica, in conformita' agli indirizzi
definiti dal Commissario straordinario ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lettera b), del presente decreto, i soggetti di cui al comma 4 del
presente articolo possono procedere all'affidamento di incarichi ad uno o piu' degli operatori economici indicati all'articolo 46 del citato
decreto legislativo n. 50 del 2016, purche' iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 34 del presente decreto. L'affidamento degli
incarichi di cui al periodo precedente e' consentito esclusivamente in caso di indisponibilita' di personale, dipendente ovvero reclutato secondo
le modalita' previste dai commi 3-bis e seguenti dell'articolo 50-bis del presente decreto, in possesso della necessaria professionalita' e, per
importi inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e' attuato mediante procedure negoziate con
almeno cinque professionisti iscritti nel predetto elenco speciale. Restano ferme le previsioni di cui all'articolo 2, comma 2-bis, del presente
decreto”.
Preso atto in sostanza che per quanto concerne gli interventi connessi al sisma del 2016-2017 vi è una normativa
speciale che prevede la necessità di affidamento degli incarichi di progettazione prioritariamente al personale
dipendente o reclutato ai sensi dell’art.50 bis comma 3bis del D.L 17 ottobre 2016, n. 189, allorché il predetto sia in
possesso della necessaria professionalità e non sia indisponibile; pertanto, verificata la disponibilità di detto personale
ed il possesso della necessaria professionalità, si ritiene che nel rispetto della normativa sisma 2016-2017 ed allo
scopo di assicurare celerità al processo di ricostruzione, di dover incaricare gli attuali collaboratori coordinati e
continuativi, reclutati ai sensi dell’art.50 bis comma 3 bis predetto, della realizzazione dell’incarico di progettazione,
per tutti e tre i livelli previsti dall’art.23 del D.Lgs 50/2016 , nonché di predisposizione degli atti per l’affidamento dei
lavori per gli interventi di Riparazione ed adeguamento sismico sede municipale per  l’importo di € 1.735.328,00 e di
Demolizione e ricostruzione dell’Istituto Don Lorenzo Milani per l’importo di € 5.532.705,00; con la precisazione
che eventuali prestazioni professionali specifiche e necessarie alla realizzazione di detta progettazione interna, non
riferibile al predetto personale, sarà conferita all’esterno nel rispetto della normativa ordinaria e sisma 2016.

Preso atto invece che per quanto concerne l’intervento relativo alla Urbanizzazione delle aree produttive in località
Fontanelle/Capaturo per l’importo di  € 4.197.279,88, il personale dipendente del comune non è in possesso della
professionalità necessaria all’espletamento della progettazione di cui all’art.23 del D.Lgs 50/2016 e pertanto è
necessario avviare celermente l’espletamento delle procedure di gara per il conferimento dell’incarico esterno ai
soggetti di cui all'articolo 46 del D.Lgs 50/2016.

Vista la Circolare del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016  prot. RA/85596/18 del 28 marzo 2018
avente per oggetto: “DL 189/2016 - art. 32. Comunicazioni in merito ai controlli ANAC sulle procedure del
Commissario Straordinario”.

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.97 del 23-08-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 3



Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato.1.
Di prendere atto che per quanto concerne gli interventi connessi al sisma del 2016-2017 , disciplinati dal D.L2.
17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016 n. 229,  sussiste una
normativa speciale che prevede una priorità dell’affidamento degli incarichi di progettazione al personale
dipendente o reclutato ai sensi dell’art.50 bis comma 3bis del D.L 17 ottobre 2016, n. 189, allorché il
predetto sia in possesso della necessaria professionalità e non sia indisponibile.
Di  incaricare gli attuali collaboratori coordinati e continuativi, reclutati ai sensi dell’art.50 bis comma 3 bis3.
predetto, Ing. Chiara Recchiuti e Maria Soccorsi della realizzazione dell’incarico, interno all’ufficio tecnico-
sisma, di progettazione per tutti i livelli previsti dall’art.23 del D.Lgs 50/2016 e di coordinatore della
sicurezza, nonché della predisposizione degli atti per l’affidamento dei lavori per gli interventi di Riparazione
ed adeguamento sismico sede municipale per  l’importo di € 1.735.328,00 e di Demolizione e ricostruzione
dell’Istituto Don Lorenzo Milani per l’importo di € 5.532.705,00; con la precisazione che eventuali
prestazioni professionali specifiche e necessarie alla realizzazione di detta progettazione interna, non
riferibile al predetto personale, sarà conferita all’esterno nel rispetto della normativa ordinaria e sisma 2016.
Di prendere altresì atto che, per quanto concerne l’intervento relativo alla Urbanizzazione delle aree4.
produttive in località Fontanelle/Capaturo per l’importo di  € 4.197.279,88, il personale dipendente del
comune non è in possesso della professionalità necessaria all’espletamento della progettazione di cui
all’art.23 del D.Lgs 50/2016.
Di dare mandato all’ufficio tecnico e  sisma di provvedere  celermente all’espletamento delle procedure di5.
gara per il conferimento dell’incarico esterno ai soggetti di cui all'articolo 46 del D.Lgs 50/2016, applicando
la procedura di cui all’art.157 del medesimo codice degli appalti.
Di trasmette copia del presente atto deliberativo al Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016  ai6.
sensi della Circolare prot. RA/85596/18 del 28 marzo 2018 avente per oggetto: “DL 189/2016 - art. 32.
Comunicazioni in merito ai controlli ANAC sulle procedure del Commissario Straordinario”, per quanto
concerne le decisioni assunte con i punti 2 e 3 del presente deliberato inerenti il sisma 2016.

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

L' Assessore Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to SETTE GABRIELLA F.to ANASTASIO

GIOVANNINO
F.to Dott.ssa.

MASCIOLETTI ANNA LUCIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.97 del 23-08-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 4



Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Area
F.to Sabatini Bruno

___________________________________________________________________________
Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarità contabile
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale
il 23-08-2018 N.896
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data 23-08-2018 Il RESPONSABILE
F.to Sabatini Bruno

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs.
267/2000.

Data 23-08-2018 Il RESPONSABILE
F.to Sabatini Bruno

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data 23-08-2018 Il RESPONSABILE
Sabatini Bruno

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.97 del 23-08-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 5


